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 تصویربرداری فیلم
»قاتل و وحشی« متوقف شد

تصویربرداری فیلم سینمایی »قاتل و وحشی« 
به کارگردانی حمید نعمت الله که شهریورماه 
امسال کلید خورده بود، به دلیل مشکلات مالی 
متوقف شده است. توقف تصویربرداری این فیلم 
درحالی است که طی چند روز گذشته و در 
فضای مجازی خبرهایی از ثبت تقاضای عوامل 
این فیلم برای حضور در سی وهشتمین جشنواره 
فیلم فجر منتشر شد. سرمایه گذار »قاتل و 
وحشی« محمدصادق رنجکشان است که  سال 
گذشته به دلیل سرمایه گذاری روی پنج فیلم از 
بحث برانگیزترین چهره های سینمایی شده بود 
و امسال سه فیلم »سرخ پوست«، »سرکوب« و 

»روسی« با سرمایه او روانه پرده سینماها شد.

  حمید هیراد در برج میلاد طی دو سانس کنسرتی 
را برگزار کرد که مهم ترین بخش آن، ادای احترام به 
زنده یاد محمدحسین شهریار شاعر پرآوازه کشورمان 
بود. »گفتم بمان« نام قطعه ای است که چندی پیش با 
صدای هیراد منتشر شد. هیراد در بخش هایی از شعر 
این قطعه، سروده ای از استاد محمدحسین شهریار 
را تضمین کرده است. این خواننده در کنسرت شب 
گذشته، پیش از خواندن این قطعه از تمام تماشاگرانِ 
حاضر در مرکز همایش های برج میلاد خواست تا 

برخیزند و به احترام زنده یاد استاد شهریار دست بزنند.

  مریم سورنا مهر )سیافی( اولین بانوی سازنده ساز 
چنگ با حضور تعدادی از هنرمندان و اهالی موسیقی، 
کارگاه  ساز خود را  با عنوان »ساز آوا« افتتاح خواهد کرد. 
او ازجمله هنرمندانی است که تحصیلات عالی خود 
را در رشته صنایع دستی به اتمام رسانده و با ساخت 
سازهای سه تار، قانون، عود، آشنایی دارد ولی مدتی 
است به صورت تخصصی در ساخت کمانچه و چنگ 
فعالیت می کند. کارگاه آموزشی »ساز آوا« ساعت ۱۵ 

روز سه شنبه ۵ آذر در بوستان رازی تهران افتتاح شد.

  »مارتین اوّن« نسخه جدید فیلم »الیور توییست« با 
بازی »مایکل کین« و »لنا هدی« و فیلمنامه ای از »جان 
وراتال« را کارگردانی کرده است. این فیلم که کمپانی 
سابان فیلمز حق پخش اقتباس سینمایی آن را در آمریکا 
خریداری کرده، قرار است در  سال ۲۰۲۱ میلادی در این 
کشور اکران عمومی شود. داستان این فیلم که در لندن 
امروزی می گذرد، درباره یک هنرمند خیابانی بااستعداد 
است که جذب یک گروه گانگستری به سردستگی 
»فاگین« با بازی »مایکل کین« می شود و هدف آنها انجام 

مجموعه ای از سرقت های بزرگ هنری است. 

  مریم حیدرزاده ششمین نمایشگاه نقاشی  
انفرادی اش را با عنوان »پس از آن  همه حسرت« جمعه 
هشتم آذرماه در تالار آبی مجموعه فرهنگی- تاریخی 
نیاوران افتتاح خواهد کرد. این نمایشگاه شامل ۴۰ 
تابلوی نقاشی است که با تکنیک آبرنگ و اکریلیک روی 
بوم در سبک ناتورالیسم و تا حدی اکسپرسیونیسم 

خلق شده اند. 
  ششمین نمایشگاه انفرادی مریم حیدرزاده با 
عنوان »پس از آن همه حسرت« تا روز جمعه پانزدهم 
آذرماه در محل تالار آبی مجموعه فرهنگی- تاریخی 
نیاوران واقع در میدان شهید باهنر )نیاوران( دایر 
است و علاقه مندان می توانند از ساعت ۱۱ تا ۱۹ از 

این نمایشگاه بازدید کنند.
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جهانگیر کوثری، تهیه کننده سینمای ایران و کارشناس ورزشی سال های دور تلویزیون از بهمن امسال »فروغ فرخزاد« 
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اسلامی نوشته شده است. جهانگیر کوثری در گفت وگو با خبرآنلاین خبر ساخت فیلم سینمایی با محوریت زندگی فروغ 
فرخزاد را تأیید کرد. این تهیه کننده مطرح صحبت درباره جزئیات مربوط به این فیلم را به بعد موکول کرد. »فروغ فرخزاد« 
اولین تجربه کارگردانی فیلم بلندِ این تهیه کننده است. جهانگیر کوثری، تهیه کننده آثاری همچون »زیرپوست شهر«، 

»خون بازی«، »اشباح«، »سوت پایان«، »فراری«، »به آهستگی«، »نسل جادویی« و... است.
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بستن کمربند می تواند خطر 
مرگ و میر را در سرنشینان 

صندلی عقب، ۲۵ تا ۷۵ درصد 
کاهش دهد.

 جهانگیر کوثری
»فروغ فرخزاد« را 
می سازد

نیره خادمی| روایت پنج زن در کانون اصلاح و 
تربیت، این روزها سروصدای زیادی در  مهم ترین 
جشنواره فیلم های مستند جهان )ایدفا( به راه انداخته 
است. »سایه های بی خورشید« نامی است که  مهرداد 
اسکویی برای فیلم مستند خود انتخاب و آن را راهی 
جشنواره کرده است. از همان روز نخست  جشنواره و 
نمایش فیلم در مراسم افتتاحیه معلوم بود که این 
مستند بازتاب های جهانی خوبی خواهد  گرفت؛ این 
نخستین بار بود که یک فیلم مستند ایرانی برای نمایش 
در چنین رویداد مهمی انتخاب شده  بود. همین طور 
هم شد و حالا از گوشه و کنار خبر می رسد سانس های 
مربوط به نمایش این فیلم در  روزهای مختلف به طور 
کامل فروش رفته است، حتی نشریات معتبر جهانی 
ازجمله اسکرین، پرتال سینمای  اروپا و یک خبرگزاری 
ترکیه ای هم درباره آن مطلب نوشتند و حالا سایه های 
بی خورشید در فهرست های  مختلف جزو ۱۰ فیلم 
منتخب جشنواره ای است که همتای جشنواره کن در 
سینمای بلند است. »سایه های بی خورشید« ماجرای  
پنج زن در کانون اصلاح  و تربیت را روایت می کند که 
به جرم همدستی در قتل یک عضو خانواده، دوران 

محکومیت خود را سپری  می کنند .  
سینمای مستند ایران راه خود را پیدا کرده است  

سینمای مستند ایران سال هاست با نام  های بزرگی 
چون ابراهیم گلستان، فروغ فرخزاد و کامران شیردل 
 توانسته خود را به اثبات برساند؛ موضوعی که مهدی 
مطهر، تهیه کننده فیلم های مستند هم در گفت وگو 
با » شهروند« آن را تأیید می کند. او می گوید اتفاقا 
فضای فیلمسازی مستند ما در سال های گذشته 
راه درست تری  را نسبت به سینما طی کرده است: 
»سینمای مستند ایران سال هاست برداشت درست تری 
از مردم و  اتفاقات و رویدادهای روز جامعه دارد.« مطهر 
درباره مهرداد اسکویی هم این توضیحات را داد: »او از 
 قدیمی های سینمای مستند است و یکی از دلایلی که 
به سینما و موضوعات روز جامعه این حوزه مسلط است، 
 کار با تیم  جوان و کارکشته است. با توجه به پیش زمینه 
خوبی که از ایشان دارم، احتمالا اتفاق خوب و درجه 
 یکی درباره فیلم او خواهد افتاد، اگرچه ما هنوز فیلم او 
را ندیدیم و احتمالا نوبت اکران آن در سینمای هنر و 
 تجربه یا سینما حقیقت به  سال دیگر می رسد.« او معتقد 
است جریان فیلمسازی در حوزه مستند  منحصر به این 
فیلمساز نیست و درحال حاضر با امکانی که تکنولوژی 
روز دنیا برای ساخت فیلم مستند ایجاد  کرده است، 
بسیاری از جوانان مستعد به ساختن فیلم کوتاه یا 

مستند روی آورده اند .«  
مستند دغدغه مند است، اما مردم 

سرگرمی  محورند
اما با وجود همه اینها جریان اکران فیلم های مستند 
در مقایسه با فیلم های سینمایی شاید قطره در برابر دریا 

 باشد، حتی زمانی که فیلمی چون »در جست وجوی 
فریده«  برای راهی شدن به مراسم اسکار انتخاب می شود 
هم  می بینیم، در چرخه اکران جایی ندارد و فقط به گروه 
هنر و تجربه راه یافته است. در جست وجوی فریده با 
وجود  سانس ها و تبلیغات محدود در همان گروه خود 
)هنر و تجربه( با فروش صد میلیونی،  لقب پرفروش ترین 
و  پرمخاطب ترین فیلم را از آن خود کرد، اما باز هم در 
مقایسه با فروش فیلم های سینمایی چندان موفقیتی 
 نداشت، آن هم در شرایطی که در جشنواره بین المللی 

سینما حقیقت، جشن مستقل سینمای مستند و 
 چندین جشنواره دیگر هم جایزه هایی را از آن خود 
کرده بود. البته مهدی مطهر می گوید که این موضوع 
 بیشتر به مردمی برمی گردد که به جای تأمل و تعمق 
علاقه به سرگرم شدن دارند: »نمی شود به سینماداران 
 و سیستم و ادارات مرتبط به سینما خرده گرفت، چون 
فیلم های مستند در سراسر جهان هم فقط چند اکران  
 محدود در باکس های خصوصی دارند. تماشای این گونه 
فیلم ها هنوز در میان مردم ایران جا نیفتاده است تا 

مثلا  همان وقتی که برای سینمای جدی یا کمدی 
می گذارند، برای مستند هم اختصاص دهند. سینمای 
مستند  دغدغه مند است و نیاز به تحلیل و نقد مخاطب 
دارد  و گاه با قصد تغییر نگرش ها ساخته می شود، اما 
 مخاطبان ایرانی بیشتر به سرگرمی تمایل دارند.« 
آن طور که او می گوید در سال های اخیر وضع برای 
 سینمای  مستند بهتر از گذشته است: »درحال حاضر

وی . او .دی ها مستند بیشتری پخش می کنند و همین 
امر باعث تغییر  نگاه مردم به سینمای مستند شده است. 
در نتیجه خیلی  از آنها دست به تولید فیلم می زنند، آن 
هم در  شرایطی که ساخت مستند مثل سینمای تجاری 
نیاز به سرمایه و امکانات مادی ندارد، بنابراین از دهه 8۰ 
به  بعد مستندسازی و دیدن مستند در ایران نسبت به 

گذشته فراگیرتر شده است.« 
جایگاه ویژه مستند اسکویی  

وقتی مستند »سایه های بی خورشید« پخش شد، 
خیلی ها تحلیل کردند که احتمالا جزو ۱۰ اثر برتر 
این  جشنواره است. »امبر ویلکینسون« منتقد نشریه 
اسکرین در بخشی از نقد مستند جدید مهرداد 
اسکویی  نوشت: »سوژه مستند سایه های بی خورشید 
دشوار است، اما اسکویی در مقام فیلمساز با دقت به 
آن  نزدیک شده است و در ابتدا صحنه هایی از دختران 
را در سکوت به ثبت رسانده و سپس کنترل دوربین 
را در  اختیار آنها قرار داده تا بتوانند در تنهایی بیش از 
هر زمان دیگری  بی پرده سخن بگویند. نتیجه، بازتاب 
 احساسی فراوانی را برانگیخته و مطمئنا این مستند 
در ماه های آینده جایگاه  ویژه ای هم در جشنواره ها و 
 همچنین نزد سینمای هنری خواهد یافت. درحالی که 
تاکنون بسیاری از مستندسازان به موضوع افراد در 
 زندان پرداخته اند، اسکویی نیز پیش از این سه فیلم 
دراین باره ساخته است: »روزهای بی تقویم«، »آخرین 
 روزهای زمستان« و »رویاهای دم صبح« و در این 
مستندها بعُد مضاعفی از صمیمیت را با سوژه های 
نوجوان از  طریق دادن کنترل دوربین به آنها در اتاق 
خودشان ایجاد کرده است تا آنها مستقیم و بی پرده 
با لنز دوربین  صحبت کنند. این مستندی دقیق و 
متعادل است و اسکویی با استفاده از یک دیالوگ رابطه 
میان نسل جوان  و مادران شان را ایجاد می کند، گرچه 
بیشتر مواقع آنها به صورت مستقیم با یکدیگر صحبت 
نمی کنند. این  تصویری از عشق است که در ابتدا 
ناامیدی حبس و سپس نوعی اندوه تعلیقی در مخاطب 
ایجاد می کند،  مادران و دخترانی که با آینده ای نامعلوم 
روبه رو هستند و مطمئن نیستند که بتوانند بار دیگر 
به هم برسند،  امیدی که تا انتها با ترس عجین شده 
است.« پورتال سینمای اروپا  (Cineuropa)  هم از 
مهرداد اسکویی به  عنوان یکی از چهره های محبوب 
جشنواره مستند ایدفا یاد کرده است: »سایه های 
بی خورشید تصاویری  ناخودآگاه و مشاهده ای از کانون 
اصلاح و تربیت را در کنار مصاحبه هایی کنترل شده 
قرار می دهد و از دختران  می خواهد با دوربین صحبت 
کنند. با توجه به این کارگردان فیلم یک مرد است و 
همه این دختران مورد سوء رفتار  مردان قرار گرفته اند، 
سطح اعتمادی که میان این دختران و کارگردان وجود 
دارد، ستودنی است و شرایط  یک پرتره احساسی و 
تکان دهنده را ایجاد کرده است.« خبرگزاری ترکیه ای  
  »Bianet»هم در مطلبی با  عنوان »پدر:  ای کاش 
تغییر نکرده بودی!« به قلم »مورات تورکر« به موضوع 
مستند سایه های بی خوشید  پرداخته است و این فیلم 
را تجربه ای موفق تر از ساخته های پیشین اسکویی 
در این فضا شامل مستندهای   »روزهای بی تقویم«، 
»آخرین روزهای زمستان« و »رویاهای دم صبح«، 
معرفی کرده است. سی ودومین  جشنواره بین المللی 
مستند آمستردام )ایدفا( از تاریخ بیستم نوامبر تا یکم 
دسامبر )بیست ونهم آبان تا دهم آذر( در کشور  هلند 
برگزار می شود و امسال علاوه بر مستند سایه های 
بی خورشید که نماینده سینمای ایران در بخش  رقابتی 
و فیلم افتتاحیه این جشنواره بود، مستند »خلاف 
جهت عقربه های ساعت« به کارگردانی جلال وفایی  در 
بخش مستندهای نیمه بلند »تارهای ممنوعه« ساخته 
حسن نوری )محصول مشترک ایران و افغانستان( و 
  »کاغذپاره ها« به کارگردانی بهزاد نعلبندی در بخش 
غیررقابتی    «Luminous« و »آشو« به کارگردانی 
جعفر  نجفی  در بخش رقابتی مستند کودک و نوجوان 

حضور دارد. 

نگاهی به سینمای مستند به بهانه استقبال از »سایه های بی خورشید« در جشنواره فیلم های مستند

روزهای روشن سینمای مستند ایران  
  مهدی مطهر، تهیه کننده فیلم های مستند: سینمای مستند ایران برداشت درست تری از مردم  دارد
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پیشنهاد اختصاص سینمای ثابت به آثار مستند
بابک مینایی- مستندساز:  بخشی از هویت فرهنگی ما را سینمای مستند نشان می دهد. معتقدم چیزی 
که  در سال های بعد از انقلاب در سینمای مستند مشاهده کردیم به اصول سینمای مستند وفادار بوده است؛ 
یعنی  به سمت سینمای بلند نرفته است. در این شرایط اما هرگز چیزی که حق سینمای مستند است ادا نشده 
 است. در طول سال فقط جشنواره سینما حقیقت است که به سینمای مستند می پردازد، اما تمام که می شود 
 همه چیز تا  سال بعد کنار گذاشته می شود. بنابراین باید ببینیم که این رویدادها چه ارمغانی برای این بخش  از 
سینما داشته است. پارسال در جریان جشنواره سینما حقیقت پیشنهاد اختصاص یک سینما برای فیلم های 
 مستند مطرح کردیم که در کل ایام  سال نمایش آثار این حوزه را برعهده بگیرد، اما هیچ توجهی به آن نشد. 
 نخستین نتیجه اختصاص یک سینما به آثار مستند، استقلال سینمای مستند در ایران است تا هر چند  محدود، 
رقابتی با سینمای بلند داشته باشد و سهمی از جدول اکران پیدا کند. پیشنهاد ما سینمای چارسو  بود که از 
چند سال گذشته، جشنواره حقیقت در آن برگزار می شود. سینمای مستند ایران در این سال ها حتی در  انتخاب 
سوژه هم رشد چشمگیری داشته است. اگر تا ۱۵ سال پیش تصور از سینمای مستند فقط پرتره  سازی و راز 
بقا بود، حالا بسیاری از حوادث روز جامعه، جای خود را در میان سوژه ها باز کرده است.  البته  این روزها شاهد 
برگزاری یکی از مهم ترین جشنواره های جهانی سینمای مستند در آمستردام هستیم که با  عنوان ایدفا از آن یاد 
می شود و خوشبختانه مهرداد اسکویی با فیلم سایه های بی خورشید در بخش مستند بلند  این جشنواره نماینده 
ایران است. درباره کیفیت مستند سایه های بی خورشید، البته باید تا اکران آن در ایران  صبر کنیم، اما اینکه فیلم 
با استقبال خوبی مواجه شده است دلایلی هم دارد. معمولا در جشنواره های جهانی،  فیلم هایی از ایران مورد 
استقبال قرار می گیرد که نشان دهنده بخشی از فرهنگ ناشناخته ایران باشد. اسکویی  با انتخاب سوژه دختران 
اصلاح و تربیت درواقع بخشی از مسائل و مشکلاتی را مطرح کرده  است که مجازات  آن در دادگاه های غرب و 
حتی خاورمیانه متفاوت از ایران است. انتخاب چنین سوژه ای درواقع هوشمندی  این مستند ساز را می رساند 
که به فکر جذب مخاطب و فستیوال های جهانی بوده است. کارنامه اسکویی در  گذشته و پرداختن به چنین 
موضوعاتی نشان می دهند که او مسیر درست خود را در جهان مستند سازی  دنبال می کند و هیچ دغدغه ای 

برای ساخت فیلم سینمایی بلند و تجاری ندارد.  


